
Bekendtgørelse af lov om afgift af naturgas og bygas m.v.

Herved bekendtgøres lov om afgift af naturgas og bygas, jf. lovbekendtgørelse nr. 312 af 1. april 2011, med de ændringer,
der følger af § 2, nr. 1-5, 8-15 og delvist nr. 6, i lov nr. 1564 af 21. december 2010, § 2 i lov nr. 625 af 14. juni 2011, § 3 i lov
nr. 1385 af 28. december 2011, § 4 i lov nr. 277 af 27. marts 2012, § 4 i lov nr. 481 af 30. maj 2012, § 2 i lov nr. 1353 af 21.
december 2012, § 2 i lov nr. 70 af 30. januar 2013, § 4 i lov nr. 903 af 4. juli 2013, § 5 i lov nr. 1634 af 26. december 2013, § 3
i lov nr. 93 af 29. januar 2014, § 2 i lov nr. 555 af 2. juni 2014, § 4 i lov nr. 1174 af 5. november 2014, § 12 i lov nr. 1532 af
27. december 2014, § 3 i lov nr. 1558 af 13. december 2016, § 3 i lov nr. 474 af 17. maj 2017, § 5 i lov nr. 1431 af 11. decem‐
ber 2017, § 3 i lov nr. 331 af 30. marts 2019, § 13 i lov nr. 1126 af 19. november 2019, § 2 i lov nr. 1585 af 27. december 2019
og § 4 i lov nr. 811 af 9. juni 2020.

Den ændring, der følger af § 2, nr. 2-4, i lov nr. 722 af 25. juni 2010 om ændring af lov om afgift af elektricitet, lov m
kuldioxidafgift af visse energiprodukter og forskellige andre love (Ændringer i elpatronordningen, udvidelse af solcelleordnig‐
nen i elafgiftsloven og afgift på andre klimagasser end CO2 m.v.), er ikke indarbejdet i denne lovbekendtgørelse, da den rele‐
vante bestemmelse er nyaffattet ved § 2, nr. 6, i lov nr. 1585 af 27. december 2019, og da § 2, nr. 2 og 4, senere er ophævet ved
§ 8, nr. 2, i lov nr. 1564 af 21. december 2010.

De ændringer, der følger af § 2, nr. 6 (delvist) og nr. 7, i lov nr. 1564 af 21. december 2010 om ændring af lov om afgift af
elektricitet, lov om kuldioxidafgift af visse energiprodukter, registreringsafgiftsloven, momsloven og forskellige andre love
(Ændrede fordelingsregler på kraft-varme-området, forøgelse af fradrag for moms på hotelovernatning og færdselsskadede kø‐
retøjer), er ikke indarbejdet i denne lovbekendtgørelse, da den relevante bestemmelse er nyaffattet ved § 2, nr. 6, i lov nr. 1585
af 27. december 2019.

De ændringer, der følger af § 2 i lov nr. 138 af 25. februar 2020 om ændring af lov om afgift af elektricitet, lov om afgift af
naturgas og bygas m.v., lov om afgift af stenkul, brunkul og koks m.v. og lov om energiafgift af mineralolieprodukter m.v.
(Omlægning af beskatningen af overskudsvarme), er ikke indarbejdet i denne lovbekendtgørelse, da tidspunktet for ikrafttræ‐
den af disse ændringer fastsættes af skatteministeren, jf. § 5 i lov nr. 138 af 25. februar 2020.

Afgiftspligtigt område og afgiftens størrelse

§ 1. Der betales afgift til statskassen af naturgas og bygas,
der forbruges her i landet. Det samme gælder for gas, som er
fremstillet på basis af biomasse, når gassen er bestemt til an‐
vendelse, udbydes til salg eller anvendes som brændsel til
opvarmning, eller når gassen anvendes til elektricitets- og
varmefremstilling på stationære motorer i kraft-varme-vær‐
ker.

Stk. 2. Afgiften udgør for naturgas og bygas med en nedre
brændværdi på 39,6 megajoule (MJ) pr. normal m3 (Nm3)
215,6 øre pr. Nm3 (2015-niveau), der reguleres efter § 32 a i
lov om energiafgift af mineralolieprodukter m.v. Afgiften
udgør for gas omfattet af stk. 1, 2. pkt., med en nedre
brændværdi på 39,6 MJ pr. Nm3 9,8 øre pr. Nm3.

Stk. 3. For afgiftspligtig gas, der anvendes eller er bestemt
til anvendelse som motorbrændstof, udgør afgiften dog
295,4 øre pr. Nm3 gas, der reguleres efter § 32 a i lov om
mineralolieprodukter m.v. med en nedre brændværdi på 39,6

megajoule (MJ) (2015-niveau). Af gas, der anvendes til
elektricitets- og varmefremstilling på stationære motorer i
kraftvarmeværker, betales der afgift efter stk. 2.

Stk. 4. Ved en lavere eller højere brændværdi end den i
stk. 2 og 3 nævnte foretages en forholdsmæssig regulering
af afgiften.

Stk. 5. Hvis registrerede virksomheder foretager opgørelse
af naturgas i kWh baseret på øvre brændværdi, skal omreg‐
ning til Nm3 med nedre brændværdi på 39,6 MJ foretages
med en faktor på 12,157 kWhø /m3.

Stk. 6. Virksomheder, der skal indbetale afgiften efter
§ 15, skal indberette værdien af afgiftslempelsen i stk. 2, 3.
pkt., til told- og skatteforvaltningen, hvis den samlede værdi
af lempelsen overstiger 500.000 euro i et kalenderår. Om‐
regningen fra danske kroner til euro skal ske efter den kurs,
der gælder den første arbejdsdag i oktober i det år, som ind‐
beretningen vedrører, og som offentliggøres i Den Europæ‐
iske Unions Tidende. Opgørelsen af værdien af lempelsen
efter 1. pkt. skal ske pr. juridisk enhed.
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Stk. 7. Skatteministeren fastsætter nærmere regler om ind‐
beretning og offentliggørelse af oplysninger indberettet efter
stk. 6 og oplysninger om virksomhedens navn, virksom‐
hedstype, cvr-nummer, størrelse og dato for tildeling. Skat‐
teministeren fastsætter derudover nærmere regler om, at
virksomheder ikke kan opnå tilbagebetaling efter stk. 2, 3.
pkt., når de ikke opfylder de til enhver tid gældende betin‐
gelser for at modtage statsstøtte.

§ 1 a. Af en blanding af gasser, som er afgiftspligtige ef‐
ter denne lov, eller en blanding af disse gasser og andre pro‐
dukter betales der afgift af hele blandingen efter satsen for
den gas, der har den højeste afgiftssats efter denne lov.

§ 2. Afgiften betales af virksomheder, der er registreret
efter loven.

Registrering

§ 3. Den, der indvinder, fremstiller eller leverer afgifts‐
pligtig gas, samt kraftværker og kraftvarmeværker, der er
omfattet af bilag 1 til denne lov, skal registreres hos told- og
skatteforvaltningen.

Stk. 2. Ved den, der leverer afgiftspligtig gas, jf. stk. 1,
forstås i denne lov distributionsselskaber og transmissions‐
selskaber, der er omfattet af § 10 i lov om naturgasforsy‐
ning, og selskaber, der driver særlige bygasnet.

Stk. 3. Virksomheder med et årligt forbrug på over 75.000
m3 inden for samme lokalitet direkte leveret fra en virksom‐
hed registreret efter stk. 1, hvor tilbagebetalingen af afgift
efter § 10 udgør mindst 80 pct. af afgiften efter denne lov og
30 pct. af virksomhedens energiforbrug omfattet af denne
lov bruges ved aktiviteter omfattet af bilag 1 til lov om kul‐
dioxidafgift af visse energiprodukter, kan registreres hos
told- og skatteforvaltningen.

Stk. 4. Virksomheder med et årligt forbrug på over 4.000
GJ varme inden for samme lokalitet direkte leveret fra et
kraft-varme-værk registreret efter stk. 5 eller fra en mellem‐
handler registreret efter stk. 5, og hvor tilbagebetalingen af
afgift efter § 10 udgør mindst 80 pct. af afgiften efter denne
lov og 30 pct. af virksomhedens varmeforbrug bruges ved
aktiviteter omfattet af bilag 1 til lov om kuldioxidafgift af
visse energiprodukter, kan registreres hos told- og skattefor‐
valtningen.

Stk. 5. Decentrale og industrielle kraftvarmeværker samt
mellemhandlere, som transporterer varme leveret direkte fra
et kraftvarmeværk registreret efter stk. 1, kan registreres hos
told- og skatteforvaltningen. Registreringen af et decentralt
eller industrielt kraft-varme- værk omfatter endvidere var‐
meproduktionsanlæg, der er beliggende inden for samme lo‐
kalitet som kraft-varme-værket, og som fremstiller varme af
brændsler, der er afgiftspligtige efter lov om energiafgift af
mineralolieprodukter m.v. eller lov om stenkul, brunkul og
koks m.v. Det er dog en betingelse, at mindst 50 pct. af var‐
men i de seneste 12 måneder er transporteret til virksomhe‐
der registreret efter stk. 4.

Stk. 6. Decentrale og industrielle kraftvarmeværker samt
mellemhandlere, der registreres efter stk. 5, skal stille sik‐
kerhed for afgiften af den varme, som transporteres til andre
end de efter stk. 4 registrerede virksomheder. Sikkerhedens

størrelse fastsættes efter § 11, stk. 5, i lov om opkrævning af
skatter og afgifter m.v. Told- og skatteforvaltningen kan
fastsætte nærmere regler for sikkerhedsstillelsen.

Stk. 7. Ved anmodning om registrering efter stk. 3, 4 eller
5 skal virksomheden over for told- og skatteforvaltningen
dokumentere, at virksomheden i de seneste 12 måneder har
opfyldt betingelserne i stk. 3, 4 eller 5, eller sandsynliggøre,
at virksomheden i de kommende 12 måneder opfylder betin‐
gelserne i stk. 3, 4 eller 5. Ved opgørelsen af forbrug de se‐
neste 12 måneder benyttes de mængder gas eller varme, som
er målt af de efter stk. 1 eller stk. 5 registrerede virksomhe‐
der.

Stk. 8. Såfremt en virksomhed registreret efter stk. 3, 4 el‐
ler 5 ikke længere opfylder betingelserne for registrering ef‐
ter stk. 3, 4 eller 5, skal virksomheden underrette told- og
skatteforvaltningen.

Stk. 9. Virksomheder, der på tidspunktet for ansøgning
om registrering efter stk. 3, 4 eller 5 er i restance med skat‐
ter og afgifter, kan ikke registreres i henhold til stk. 3, 4 el‐
ler 5.

Stk. 10. Såfremt virksomheden ikke har afgivet rettidig
angivelse, har afgivet urigtig angivelse, ikke rettidigt har
indbetalt skatter eller afgifter eller har været i restance med
skatter og afgifter, kan told- og skatteforvaltningen inddrage
registreringen efter stk. 3, 4 eller 5. Virksomheder, der har
fået inddraget registreringen efter stk. 3, 4 eller 5, kan tid‐
ligst anmode om fornyet registrering efter stk. 3, 4 og 5 efter
12 måneder. Told- og skatteforvaltningen skal give virksom‐
heder registreret efter stk. 1 og 2 oplysninger om inddragel‐
se af registreringen efter stk. 3, 4 eller 5.

Stk. 11. Til de registrerede virksomheder udstedes et bevis
for registreringen.

§ 4. Registrerede virksomheder er berettiget til, uden at
afgiften er berigtiget, fra udlandet at modtage og fra andre
registrerede virksomheder at få tilført afgiftspligtig gas eller
varme fremstillet af gas.

Afgiftsperiode og opgørelse af den afgiftspligtige mængde

§ 5. Afgiftsperioden er måneden.
Stk. 2. Kraft-varme-værker, som i betydeligt omfang fore‐

tager fordeling af forskellige brændsler til produktion af var‐
me og elektricitet efter bestemmelser i denne lov, kan fore‐
tage opgørelse af fordelingen for et anlæg på grundlag af
summerede fordelinger for timeintervaller ned til 1 times va‐
righed for afgiftsperioden, jf. stk. 3. Når virkningsgraden for
produktion af elektricitet på 0,35 skal indgå i denne opgørel‐
se, kan virkningsgraden anvendes for den samlede afgiftspe‐
riode efter stk. 1.

Stk. 3. Told- og skatteforvaltningen giver efter ansøgning
tilladelse til timebaseret opgørelse for et anlæg efter stk. 2,
når der er sikkerhed for, at den vil blive foretaget på betryg‐
gende måde. Ansøgningen skal indeholde en beskrivelse af
de procedurer og den teknologi, som kraft-varme-værket vil
anvende ved den timebaserede opgørelse. Told- og skatte‐
forvaltningen kan fastsætte vilkår for tilladelsen. Told- og
skatteforvaltningen kan tillade, at der ved timebaseret opgø‐

1. juli 2020. 2 Nr. 1100.



relse kan anvendes gennemsnitlige brændværdier for brænd‐
sler for perioder på op til 10 døgns varighed.

Stk. 4. Opfylder kraft-varme-værket ikke vilkårene for til‐
ladelsen efter stk. 3 i en afgiftsperiode, skal det straks med‐
dele det til told- og skatteforvaltningen, og tilladelsen kan
ikke finde anvendelse for afgiftsperioden.

Stk. 5. Skatteministeren kan fastsætte nærmere regler ved‐
rørende tilladelse til timebaseret opgørelse efter stk. 3.

§ 6. For virksomheder registreret efter § 3, stk. 1, er den
afgiftspligtige mængde gas for en afgiftsperiode de leveran‐
cer af gas, for hvilke der er udstedt fakturaer, herunder acon‐
toopkrævninger, jf. dog stk. 7-9 og 12, i den pågældende pe‐
riode, samt virksomhedens eget forbrug af gas, i det omfang
det ikke opfylder betingelserne for tilbagebetaling efter
§§ 10, 10 a og 10 e. Registrerede kraftvarmeværker kan fra‐
drage gas, der er indeholdt i varmeleverancer til virksomhe‐
der registreret efter § 3, stk. 4 og 5.

Stk. 2. For virksomheder registreret efter § 3, stk. 3, er
den afgiftspligtige mængde gas for en afgiftsperiode den
mængde gas, som en virksomhed registreret efter § 3, stk. 1
eller 2, har leveret i afgiftsperioden. Ved opgørelsen kan fra‐
drages gas, der opfylder betingelserne for tilbagebetaling ef‐
ter §§ 10, 10 a og 10 e.

Stk. 3. For virksomheder registreret efter § 3, stk. 4, er
den afgiftspligtige mængde for en afgiftsperiode den mæng‐
de gas, der er indeholdt i leverancen af varme fra et kraftvar‐
meværk registreret efter § 3, stk. 1, et decentralt eller indu‐
strielt kraftvarmeværk registreret efter § 3, stk. 5, eller en
mellemhandler registreret efter § 3, stk. 5, i det omfang af‐
giften indeholdt i varmeleverancen ikke opfylder betingel‐
serne for tilbagebetaling efter §§ 10, 10 a og 10 e.

Stk. 4. For mellemhandlere registreret efter § 3, stk. 5, er
den afgiftspligtige mængde for en afgiftsperiode den mæng‐
de gas, der er indeholdt i varmeleverancen fra et kraftvarme‐
værk registreret efter § 3, stk. 1. Ved opgørelsen kan fradra‐
ges gas, der er indeholdt i varmeleverancer til virksomheder
registreret efter § 3, stk. 4.

Stk. 5. For decentrale og industrielle kraftvarmeværker re‐
gistreret efter § 3, stk. 5, er den afgiftspligtige mængde gas
for en afgiftsperiode den forbrugte mængde gas i afgiftspe‐
rioden, som virksomheden ikke kan få afgiftsfritagelse for
efter reglerne i § 8, stk. 2. Ved opgørelsen kan fradrages
gas, der er indeholdt i varmeleverancen til virksomheder re‐
gistreret efter § 3, stk. 4.

Stk. 6. Told- og skatteforvaltningen fastsætter nærmere
regler for opgørelsen af den afgiftspligtige mængde efter
stk. 1-5.

Stk. 7. Registrerede virksomheder kan for en afgiftsperio‐
de foretage indirekte opgørelse af den afgiftspligtige mæng‐
de gas for leverancer af gas til kogebrug i boligenheder, når
gassen afregnes efter fast takst, jf. stk. 8. Den afgiftspligtige
mængde gas er den faktisk leverede mængde gas ved over‐
gangen til forbrug i afgiftsperioden.

Stk. 8. Told- og skatteforvaltningen giver efter ansøgning
tilladelse til indirekte opgørelse af den afgiftspligtige mæng‐
de gas efter stk. 7 for en periode på 3 år, når opgørelsen vil
blive foretaget på betryggende måde. Ansøgningen skal in‐

deholde en beskrivelse af den metode og de procedurer, som
den registrerede virksomhed vil anvende ved indirekte op‐
gørelse efter stk. 7. Told- og skatteforvaltningen kan fast‐
sætte vilkår for tilladelsen.

Stk. 9. Opfylder den registrerede virksomhed ikke vilkåre‐
ne for tilladelsen efter stk. 8 for en afgiftsperiode, skal virk‐
somheden straks meddele det til told- og skatteforvaltnin‐
gen. Endvidere skal virksomheden foretage opgørelse af den
afgiftspligtige mængde gas på grundlag af repræsentative
stikprøver snarest muligt.

Stk. 10. Den registrerede virksomhed skal verificere ener‐
giindholdet i gas omfattet af § 1, stk. 1, 2. pkt., hvoraf der
betales afgift, og virksomheden skal på forlangende over for
told- og skatteforvaltningen kunne fremvise dokumentation
herfor.

Stk. 11. Skatteministeren kan fastsætte nærmere regler for
dokumentation efter stk. 10.

Stk. 12. Skatteministeren kan fastsætte nærmere regler om
tilladelse til indirekte opgørelse efter stk. 8.

§ 7. I den afgiftspligtige mængde opgjort efter § 6 fradra‐
ges
1) gas eller varme fremstillet af gas, der tilføres en anden

registreret virksomhed, jf. § 4,
2) gas, der leveres til udlandet, og
3) gas, der fritages for afgift efter § 8.

Stk. 2. Den mængde gas, der er anvendt til fremstilling af
varme leveret til en anden registreret virksomhed, beregnes
forholdsmæssigt.

Afgiftsfritagelse og afgiftsgodtgørelse

§ 8. Fritaget for afgift er en registreret virksomheds leve‐
rancer af
1) gas til anden teknisk brug end motordrift,
2) gas til de i toldlovens § 4 omhandlede diplomatiske re‐

præsentationer, internationale institutioner m.v. samt de
hertil knyttede personer og

3) gas til brug om bord på skibe i udenrigsfart og fisker‐
fartøjer med en bruttotonnage på 5 t og derover eller en
bruttoregistertonnage på 5 t og derover, dog bortset fra
lystfartøjer.

Stk. 2. Der ydes afgiftsfritagelse eller -godtgørelse af va‐
rer, der medgår til fremstilling af elektricitet i kraftværker
og kraft-varme-værker omfattet af bilag 1 og i andre kraft‐
værker og kraft-varme-værker, når der skal betales afgift ef‐
ter lov om afgift af elektricitet. Andelen af varer til fremstil‐
ling af elektricitet ved kraft-varme-produktion beregnes en‐
ten som det samlede forbrug af varer fratrukket kraft-varme-
produktionen divideret med 1,25, idet der dog højst kan op‐
nås friholdelse for afgift efter denne lov svarende til elektri‐
citetsproduktionen divideret med 0,35, eller som forholdet
mellem på den ene side energiindholdet i den fremstillede
mængde elektricitet divideret med 0,65 og på den anden side
det totale energiindhold i de indfyrede brændsler. Den meto‐
de, som virksomhederne vælger, skal benyttes i hele kalen‐
deråret. Hvis energiindholdet i brændsler ikke kan doku‐
menteres, anvendes energiindholdet som anført i denne be‐
stemmelse. Virksomheder, der foretager opgørelse af ener‐

1. juli 2020. 3 Nr. 1100.



giindholdet i brændsler efter faktisk brændværdi, skal kon‐
statere eller verificere brændværdien og på forlangende
fremvise dokumentation herfor over for told- og skattefor‐
valtningen. Den producerede varme skal måles. Endvidere
skal al den producerede elektricitet måles. Energiindholdet
udgør:
Spildolie 40,4 MJ/kg
Fyringstjære 36,4 MJ/kg
Gas- og dieselolie 35,9 MJ/l
Petroleum 34,8 MJ/l
Fuelolie 40,4 MJ/kg
LPG 46,0 MJ/kg
Gas, som fremkommer ved raffinering
af mineralsk olie (raffinaderigas)

52,0 MJ/kg

Stenkul 25,2 GJ/t
Koks 28,9 GJ/t
Jordoliekoks 31,4 GJ/t
Brunkulsbriketter og brunkul 18,3 GJ//t
Benzin 32,9 MJ/l
Halm 14,5 MJ/kg
Træaffald 14,7 MJ/kg
Andet affald 9,4 MJ/kg
Naturgas 39,6 MJ/Nm3

Biogas 23,3 MJ/Nm3

Forgasningsgas 4,0 MJ/Nm3

Energiindholdet i slam og gødning udgør dog henholdsvis
10 GJ/t og 14 GJ/t fratrukket 1,2 pct. pr. procentpoint vand‐
indhold. Virksomhederne skal konstatere eller verificere
vandindholdet og på forlangende kunne fremvise dokumen‐
tation herfor over for told- og skatteforvaltningen.
MJ = megajoule
GJ = gigajoule.

Stk. 3. Kraft-varme-værker, der kan få godtgjort afgiften
efter stk. 2, og som ikke opfylder betingelserne for at få af‐
giften tilbagebetalt efter reglerne i lov om fremskyndet tilba‐
gebetaling af visse afgifter, kan efter anmodning til told- og
skatteforvaltningen få afgiften tilbagebetalt månedsvis. Af‐
giftsbeløbet udbetales efter § 12 i lov om opkrævning af
skatter og afgifter m.v. Kraft-varme-værker, der ikke er re‐
gistreret efter § 3, kan få leveret afgiftspligtige varer, som
værket anvender til fremstilling af elektricitet, uden afgift,
jf. stk. 2.

Stk. 4. Varmeproducenter, der leverer varme uden
samtidig produktion af elektricitet til de kollektive fjernvar‐
menet eller lignende fjernvarmenet, kan få tilbagebetalt en
del af afgiften af forbrug af afgiftspligtige varer anvendt til
fremstilling af varme til de samme kollektive fjernvarmenet
eller lignende fjernvarmenet, som værkernes kraft-varme-
kapacitet vedrører, hvis virksomheden er et værk, som 1)
har kraft-varme-kapacitet efter stk. 5 eller 2) havde kraft-
varme-kapacitet efter stk. 5 den 1. oktober 2005 eller 3) er
omfattet af bilag 1. Den del af afgiften, der overstiger 45,4
kr. pr. GJ fjernvarme ab værk (2015-niveau), tilbagebetales.
Såfremt der ved fremstillingen af fjernvarme anvendes både
afgiftspligtige varer efter denne lov og andre brændsler eller
energikilder, nedsættes de 45,4 kr. pr. GJ fjernvarme (2015-
niveau) forholdsmæssigt. Tilbagebetaling sker efter reglerne

i stk. 3. Satserne i 2. og 3. pkt. reguleres efter § 32 a i lov
om energiafgift af mineralolieprodukter m.v. Det er en be‐
tingelse for tilbagebetalingen, at virksomheden også udnyt‐
ter muligheden for at få tilbagebetaling af afgift for den
samme varme efter § 7, stk. 6, i lov om kuldioxidafgift af
visse energiprodukter.

Stk. 5. Virksomheden har kraftvarmekapacitet, hvis 100
pct. af varmeleverancen i mindst 75 pct. af året kan dækkes
af kraftvarmeenheden. Mindst 25 pct. af produktionen af
elektricitet og varme i kraftvarmeenheden skal udgøres af
elektricitet. Dette skal kunne dokumenteres på forlangende
over for told- og skatteforvaltningen.

Stk. 6. Afgiften godtgøres af
1) varer, der anvendes til jernbane- og færgedrift og til er‐

hvervsmæssig sejlads med andre fartøjer end de i stk.
1, nr. 3, nævnte bortset fra lystfartøjer, og

2) varer, der anvendes som motorbrændstof ved afprøv‐
ning af motorer til skibe i forbindelse med fremstilling
af disse motorer.

Stk. 7. Skatteministeren kan fastsætte regnskabs- og kon‐
trolforskrifter for afgiftsfritagelse og -godtgørelse. Skattemi‐
nisteren kan endvidere fastsætte de nærmere regler for opgø‐
relse og afregning af afgiften efter stk. 2. Skatteministeren
kan endvidere fastsætte nærmere regler for valg og godken‐
delse af referenceværk som nævnt i stk. 2.

Stk. 8. Et energiprodukt, der medgår direkte til produktion
af et tilsvarende energiprodukt, er fritaget for afgift. Frita‐
gelsen gælder kun for energiprodukter, som er produceret på
virksomhedens område. Fritagelsen gælder dog ikke for
energiprodukter, der anvendes som motorbrændstof.

Stk. 9. En forholdsmæssig del af energiprodukterne kan
henregnes under stk. 8, i de tilfælde hvor samme anlæg for‐
syner såvel anvendelser omfattet af stk. 8 som andre anven‐
delser i virksomheden, når en sådan fordeling kan opgøres.
§ 10, stk. 5, nr. 4, finder tilsvarende anvendelse.

Stk. 10. For nyttiggjort overskudsvarme fra varme og va‐
rer, for hvilke stk. 8 finder anvendelse, betales afgift i over‐
ensstemmelse med reglerne for nedsættelse af tilbagebeta‐
ling af afgift efter § 10, stk. 9-12. Ved opgørelse af afgiften
efter § 10, stk. 9, 1. pkt., anvendes dog satsen 54,5 kr. pr. GJ
varme. Satsen reguleres efter § 32 a i lov om energiafgift af
mineralolieprodukter m.v.

Stk. 11. For nyttiggjort overskudsvarme vedrørende eget
kraft-varme-anlæg fra varme og varer, for hvilke stk. 8 fin‐
der anvendelse, betales afgift i overensstemmelse med reg‐
lerne for nedsættelse af tilbagebetaling af afgift efter § 10,
stk. 9-12. Ved opgørelse af afgiften efter § 10, stk. 9, 2. pkt.,
anvendes dog satsen 45,4 kr. pr. GJ varme. Satsen reguleres
efter § 32 a i lov om energiafgift af mineralolieprodukter
m.v.

Stk. 12. Den, som forbruger varme, hvoraf der er betalt af‐
gift efter stk. 10 eller stk. 11, får tilbagebetalt afgiften efter
reglerne om tilbagebetaling af beløb i § 10, stk. 14.

Stk. 13. Virksomheder, der benytter sig af tilbagebeta‐
lingsmuligheden i stk. 4 og 5, skal indberette tilbagebeta‐
lingsbeløbet til told- og skatteforvaltningen, hvis det samle‐
de beløb overstiger 500.000 euro i et kalenderår. Omregnin‐
gen fra danske kroner til euro skal ske efter den kurs, der
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gælder den første arbejdsdag i oktober i det år, som indbe‐
retningen vedrører, og som offentliggøres i Den Europæiske
Unions Tidende. Ved opgørelsen af tilbagebetalingsbeløbet
efter 1. pkt. tillægges tilbagebetalingsbeløbet efter de tilsva‐
rende bestemmelser i § 7, stk. 3 og 4, og § 7 b, stk. 1-4, i lov
om afgift af stenkul, brunkul og koks m.v., § 9, stk. 4 og 5,
og § 9 a, stk. 1-4, i lov om energiafgift af mineraloliepro‐
dukter m.v., § 7, stk. 6 og 7, og § 7 b, stk. 1-4, i lov om kul‐
dioxidafgift af visse energiprodukter og § 11, stk. 16 og 17,
og § 11 f, stk. 1-3, i lov om afgift af elektricitet. Opgørelsen
af tilbagebetalingsbeløbet efter 1.-3. pkt. skal ske pr. juridisk
enhed.

Stk. 14. Skatteministeren fastsætter nærmere regler om
indberetning og offentliggørelse af oplysninger indberettet
efter stk. 13 og oplysninger om virksomhedens navn, virk‐
somhedstype, cvr-nummer, størrelse og dato for tildeling.
Skatteministeren fastsætter derudover nærmere regler om, at
virksomheder ikke kan opnå tilbagebetaling efter stk. 4 og 5,
når de ikke opfylder de til enhver tid gældende betingelser
for at modtage statsstøtte.

§ 8 a. Varmeproducenter, der producerer varme uden
samtidig produktion af elektricitet, kan få tilbagebetalt en
del af afgiften af forbrug af afgiftspligtige varer anvendt til
fremstilling af varme til eget forbrug i virksomheden via in‐
terne varmesystemer, jf. dog stk. 2, hvis virksomheden er et
værk, som 1) har kraft-varme-kapacitet efter stk. 3 eller 2)
havde kraft-varme-kapacitet efter stk. 3 den 1. oktober 2005
eller 3) er omfattet af bilag 1. Den del af afgiften, der over‐
stiger 45,4 kr. pr. GJ varme ab værk (2015-niveau), tilbage‐
betales. Såfremt der ved fremstillingen af varme anvendes
både afgiftspligtige varer efter denne lov og andre brændsler
eller energikilder, nedsættes de 45,4 kr. pr. GJ varme ab
værk (2015-niveau) forholdsmæssigt. Tilbagebetaling sker
efter reglerne i § 8, stk. 3. Satserne i 2. og 3. pkt. (2015-ni‐
veau) reguleres efter § 32 a i lov om energiafgift af mineral‐
olieprodukter m.v.

Stk. 2. Det er en betingelse for tilbagebetaling af afgift for
varme efter stk. 1, at virksomheden også udnytter mulighe‐
den for at få tilbagebetaling af afgift for den samme varme
efter § 7 b i lov om kuldioxidafgift af visse energiprodukter.

Stk. 3. Virksomheden har kraft-varme-kapacitet, hvis
virksomheden leverer varme til kollektive fjernvarmenet el‐
ler lignende fjernvarmenet og 100 pct. af varmeleverancen i
mindst 75 pct. af året kan dækkes af kraft-varme-enheden.
Mindst 25 pct. af produktionen af elektricitet og varme i
kraft-varme-enheden skal udgøres af elektricitet. Dette skal
på forlangende kunne dokumenteres over for told- og skatte‐
forvaltningen.

Stk. 4. Virksomheder, der benytter sig af tilbagebetalings‐
muligheden i stk. 1-3, skal indberette tilbagebetalingsbelø‐
bet til told- og skatteforvaltningen, hvis det samlede beløb
overstiger 500.000 euro i et kalenderår. Omregningen fra
danske kroner til euro skal ske efter den kurs, der gælder
den første arbejdsdag i oktober i det år, som indberetningen
vedrører, og som offentliggøres i Den Europæiske Unions
Tidende. Ved opgørelsen af tilbagebetalingsbeløbet efter 1.
pkt. tillægges tilbagebetalingsbeløbet efter de tilsvarende

bestemmelser i § 7, stk. 3 og 4, og § 7 b, stk. 1-3, i lov om
afgift af stenkul, brunkul og koks m.v., § 9, stk. 4 og 5, og
§ 9 a, stk. 1-3, i lov om energiafgift af mineralolieprodukter
m.v., § 7, stk. 6 og 7, og § 7 b, stk. 1-3, i lov om kuldioxid‐
afgift af visse energiprodukter og § 11, stk. 16 og 17, og
§ 11 f, stk. 1-3, i lov om afgift af elektricitet. Opgørelsen af
tilbagebetalingsbeløbet efter 1.-3. pkt. skal ske pr. juridisk
enhed.

Stk. 5. Skatteministeren kan fastsætte nærmere regler om
indberetning og offentliggørelse af oplysninger indberettet
efter stk. 4 og oplysninger om virksomhedens navn, virk‐
somhedstype, cvr-nummer, størrelse og dato for tildeling.
Skatteministeren kan derudover fastsætte nærmere regler
om, at virksomheder ikke kan opnå tilbagebetaling efter stk.
1-3, når de ikke opfylder de til enhver tid gældende betin‐
gelser for at modtage statsstøtte.

§ 9. (Ophævet).

§ 10. Virksomheder, der er registreret efter merværdiaf‐
giftsloven, kan få tilbagebetalt afgiften efter denne lov
1) af virksomhedens mængde af forbrugt afgiftspligtigt

gas,
2) af den gas, der er medgået til fremstilling af varme, der

er forbrugt i virksomheden, og som er leveret særskilt
til virksomheden fra et fjernvarmeværk eller anden var‐
meproducent, der er registreret efter merværdiafgiftslo‐
ven, og

3) af den gas, der er medgået til fremstilling af kulde, der
er forbrugt i virksomheden og leveret til virksomheden
fra en kuldeproducent, der er registreret efter mervær‐
diafgiftsloven.

Stk. 2. Afgiften efter stk. 1 tilbagebetales i samme om‐
fang, som virksomheden har fradragsret for indgående mer‐
værdiafgift for gas og varme. Tilbagebetaling omfatter dog
ikke afgift af energi i relation til aktiviteter nævnt i momslo‐
vens § 37, stk. 7 og 8. Afgiften af gas, der anvendes som
motorbrændstof, tilbagebetales ikke. Undtaget herfra er af‐
giften af gas, der anvendes som motorbrændstof ved afprøv‐
ningen af gasmotorer i forbindelse med produktionen af dis‐
se.

Stk. 3. Afgiften af gas, der udelukkende anvendes som
motorbrændstof til afgiftspligtig virksomhed efter mervær‐
diafgiftsloven med jordbrug, husdyrbrug, gartneri, frugtavl,
skovbrug, fiskeri, dambrug eller pelsdyravl, tilbagebetales
efter stk. 2. Der sker ligeledes tilbagebetaling af afgift for
transport fra ejendommens område af egne produkter hidrø‐
rende fra den i 1. pkt. nævnte virksomhed. Afgift af gas, der
anvendes som motorbrændstof i registrerede motorkøretøjer,
tilbagebetales ikke.

Stk. 4. Der ydes ikke tilbagebetaling for afgiften af varme
og gas, der direkte eller indirekte anvendes til fremstilling af
varme, som leveres fra virksomheden, rumvarme eller varmt
vand, jf. dog stk. 5. Der ydes dog tilbagebetaling for afgiften
af varme og varer, der forbruges i lukkede anlæg til fremstil‐
ling eller forarbejdning af varer, og som indirekte bidrager
til rumopvarmning, såfremt højst 10 pct. af den energi, der
er forbrugt i anlægget, bidrager til rumopvarmning. Endvi‐
dere ydes der ikke tilbagebetaling af afgiften af varme og
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